pecuniis dicit etiam in prima ad Corinthios epi-
stola : « Ne quando venero, tunc collectæ fiant.
Quando autem venero, quos per epistolas proba-
veritis, eos mittam ad deferendam gratiam vestram
in Jerusalem. Quod si dignum fuerit ut ego eam,
mecum ibunt ». » Cum his pecuniis in Hierusalem
navigans, Mileti dixit Ephesiorum senioribus :
« Non amplius videbitis faciem meam vos omnes,
per quos transiit prædicans regnum » Dei ꝑ. »
Nempe mox Hierosolymis accusatus quod contra
leges faceret, et illud maximum periculum per-
pessus, per tribunum quidem militum a Ju-
daicis manibus liberatus est : appellatidne au-
tem usus, sub Festo Romam venit ꝑ. Quod au-
tem Corinthi scripserit epistolam ad Romanos,
ipse nos finis aperte docet. Primum enim Phœben
commendat, dicens eam esse ministram Ecclesiæ,
quæ est Cenchreis ꝑ. Cenchreæ autem sunt pagus
Corinthiorum. Præterea hæc quoque dicit : « Salu-
tat vos Caius hospes meus, et totius Ecclesiæ ». »
Hospitem autem eum appellat qui hospitio excipit.
Quod autem Corinthi erat Caius, ex priore ad
Corinthios epistola facile est intelligere. Ipsis
enim sic scribit : « Gratias ago Deo meo, quod
neminem vestrum baptizavi, nisi Crispum et
Caium ꝑ. » Ultima ergo omnium ex Asia, et Ma-
cedonia, et Achaia, scripta est ad Romanos ꝑ
epi-
stola, et locum habet septimum, ut ex scriptis
apostolicis docuimus. Alias enim Roma misit. Et
primam quidem scriptam esse existimo ad Gala-
tas. Antequam enim in Macedonia peregrinaretur,
pervasit Phrygiam et Galatiæ regionem, prædicans
Evangelium. Deinde cum aliquantum temporis in
Macedonia, et Achaia, atque etiam in Asia esset
versatus, profectus est in Judæam. Illinc autem
post Ephesum Romam venit : et cum intellexisset,
quod quidam pietatis decreta confunderent, illis
a Scripturis ductam medicinam adhibuit. Et Phi-
lippensibus post eos Roma scripsit, quod finis epi-
stolæ declarat : « Salutant enim, inquit, vos qui
sunt de domo Cæsaris ꝑ. » Jam vero etiam Ephe-
siis et Colossensibus eodem scripsit tempore,
utriusque epistolæ uno usus tabellario. Dicit enim
in fine utriusque : « Ut autem et vos sciatis quæ
circa me sunt, quid agam, omnia vobis nota faciet
Tychicus charissimus frater et fidelis minister in
Domino, quem misi ad vos in hoc ipsum, ut co-
gnoscatis quæ circa nos sunt, et consoletur corda
vestra ꝑ. » In epistola autem ad Colossenses
Onesimi quoque meminit : « Cum Onesimo enim,
inquit, fideli et dilecto fratre, qui est ex vobis,
omnia quæ hic aguntur nota facient vobis ꝑ. »
Ante has itaque duas collocetur ea quæ scripta est

• I Cor. xvi, 2-4. ꝑ Act. xx, 25. ꝑ Act. xxv, et xxv ꝑ Rom. xvi, 4. • ibid. 25. ꝑ Cor. i, 14.
• Philipp. iv, 22. ꝑ Ephes. vi, 21, 22; Coloss. iv, 7, 8. ꝑ ibid. 9.

VARIÆ LECTIONES.

• B δευτέρᾳ vitiose, quod etiam habet Herveti interpretatio. • Ita recte habet B, Sirmondi editio
male: Ῥωμαίους.

ad Philemonem. In illa enim hortatur ut recipiat Onesimus, ut qui in carcere ortum spirituales cepit. Hic autem eum etiam inter ministros collocat. Post hos autem ad Hebræos quoque scripsit, idque Roma, ut § finis docet: «Salutant, inquit, vos, qui sunt ex Italia γ. » Omnium autem ultimam scripsit secundam ad Timotheum, et hoc rursus ex ejus scriptis facile sciri potest. «Ego enim, inquit, jam delibor, et tempus meæ discessionis instat α. » Hinc quoque sciri potest, quod ad Ephesios et Colossenses epistolas Roma miserit. «Tychicum, enim inquit, misi Ephesum α. » Hic est ergo ordo Epistolarum, quod ad tempus quo scriptæ sunt attinet. Epistolam autem ad Romanos præposuerunt, ut quæ in se omnis generis doctrinam, et accuratam copiosamque dogmatum pertractationem contineat. Quidam autem dicunt, ut urbem, quæ universo orbi præerat, et imperii sceptrā tenebat, honorarent, eam quæ ad illos scripta est Epistolam primam collocasse. Mihi autem quod prius dictum est videtur esse verius. Sed aliarum quidem Epistolarum argumenta convenienti, si Deo visum fuerit, tempore scribemus, et unicuique præponemus. In præsentia autem Epistolæ ad Romanos institutum ac scopum summam dicemus.

Θεῶ φάναί, γράφομεν καὶ ἐκάστης προτάφομεν. Ἐπι τοῦ ἐροῦμεν ἐν κεφαλαίῳ.

γ Hebr. xiii, 24. α Il Timoth. iv, 6. α ibid. 12.

VARIE LECTIONES.

γ καὶ τοῦτοις — Ῥώμης desiderantur in Herveti versione.

ΤΟΥ ΜΑΚΑΡΙΟΥ ΘΕΟΔΩΡΗΤΟΥ

ΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΚΥΡΟΥ

ΕΡΜΗΝΕΙΑ ΤΗΣ ΠΡΟΣ ΡΩΜΑΙΟΥΣ ΕΠΙΣΤΟΛΗΣ

BEATI THEODORETI

EPISCOPI CYRENSIS

INTERPRETATIO EPISTOLÆ AD ROMANOS.

§ ARGUMENTUM.

Variam quidem et omnis generis doctrinam per hæc scripta exhibet divinus Apostolus. Universus autem epistolæ hic est scopus. Divinæ incarnationis mysterium his quidem qui pure ac sincere crediderunt est venerabile valdeque adorandum. Dei enim erga homines amorem nos evidenter docet.

Α φῶ, ὅς ἐστιν ἐξ ὁμῶν, πάντα γνωρίσουσι τὰ ὠδε. » Πρὸ τῶν δύο τοίνυν τούτων ἡ πρὸς Φιλήμονα τετάχθη. Ἐν ἐκείνῃ μὲν γὰρ δεχθῆναι παρακαλεῖ τὸν Ὀνήσιμον, ὡς ἐν τῷ δεσμοτηρίῳ τῶν πνευματικῶν ὠδίων τετυχηκότα· ἐνταῦθα δὲ καὶ τοῖς ὑπουργοῖς συντάττει. Μετὰ τούτου· Ἐβραίοις ἐπέστειλε, καὶ τοῦτοις γ' δὲ γε ἀπὸ Ῥώμης, ὡς διδάσκει τὸ τέλος· « Ἀσπάζονται γὰρ, φησὶν, ὑμεῖς οἱ ἀπὸ τῆς Ἰταλίας. » Ἐσχάτην δὲ πασῶν τὴν δευτέραν πρὸς Τιμόθεον γέγραφε· καὶ τοῦτο δὲ πάλιν ἐκ τῶν αὐτοῦ γραμμάτων καταμαθεῖν βῆδιον. « Ἐγὼ γὰρ, φησὶν, ἤδη σπένδομαι, καὶ ὁ καιρὸς τῆς ἐμῆς ἀναλύσεως ἐφέστηκεν. » Ἐντεῦθεν ἔστι καταμαθεῖν, ὡς καὶ τὴν πρὸς Ἐφεσούς, καὶ τὴν πρὸς Κολασσαεῖς, ἀπὸ τῆς Ῥώμης ἐπέστειλε. « Τυχικὸν γὰρ, φησὶν, ἐπέστειλα εἰς Ἐφεσον. » Ἡ μὲν τῶν ἐπιστολῶν κατὰ τὸν χρόνον τάξις ἐστὶν αὕτη. Προτετάχασιν δὲ τὴν πρὸς Ῥωμαίους, ὡς παντοδαπὴν ἔχουσαν διδασκαλίαν, καὶ τὴν τῶν δογμάτων ἀκρίθειαν διὰ πλείονων διδάσκουσαν. Τινὲς δὲ φασιν, ὅτι καὶ τὴν πόλιν τιμῶντες, ὡς τῆς οἰκουμένης προκαθημένην, καὶ τῆς βασιλείας τὰ σκήπτρα κατέχουσαν, πρώτην ἔταξαν τὴν πρὸς τοῦτους γραφεῖσαν Ἐπιστολήν. Ἐμοὶ δὲ τὸ πρότερον ἀληθέστερον εἶναι δοκεῖ. Ἀλλὰ τῶν μὲν ἄλλων ἐπιστολῶν τὰς ὑποθέσεις κατὰ τὸν προσήκοντα καιρὸν, σὺν Ἐπι δὲ γε τοῦ παρόντος τῆς πρὸς Ῥωμαίους τὸν